tis patribus eius postulationi, non satis mediusfidius libenter assentientib. Bononiam primum sum reuocatus, ac bis deinde Romam accersitus. Armorum tunc impetu & furore agebantur, ac rapiebantur omnia. Non fuit igitur mihi Bononiensis ille portus, in quo magnis hominum studiis retinebar, relinquendus: neque in medios turbulentissimarum tempestatum fluctus irruendum: Domicilium itaque Bononiæ constitui: Neq: ita multo post ea omnia sum adeptus, quæ loci ordinisq: mei homini summæ expetenda videantur. Neque enim vllus omnino fuit vel ordinarius, vel extraordinarius eius ciuitatis honor, nulla vel virtutis, vel meritorum commoda aut ornamenta, quæ ad me Dis hominibusq: approbantibus, Senatus ille longe amplissimus, atque ornatissimus non vltro, non libentissimis animis detulerit. Mihi postliminio ciuitatis iura omnia restituta: Mecum summi magistratus, & iudicia communicata: Mihi postremo quod ante me nemini, qui suo, patri to & auito ortu ciuis non esset: perpetua tabularii & publicorum actorum præfectura, qua cum huc veni, annos iam. **XIIII.** secundissima fama functus fueram, decreta. Sed quorsum de statu illo meo tam multa? Vt non leues me, aut parum probabiles dolendi causas habuisse intelligatis: Cui tot, & tanta vitæ quam honestis si me degen-dæ fuerint præsidia relinquenda.

linquenda. Delectat in sua quenq: patria viuere. Ego omnem in patria mihi optatissima, ac de me meisq: optime merita viuendi, moriendi etiam spem amisi. Iocundi sunt liberi: Iocundæ bene conueniētium propinquorum, Iocundiores plerunq: animorum consensu, & diuturna consuetudine confirmatæ amicorum necessitudines: Ego me ex liberum, qui me vt sequerentur, ex vsu rei familiaris meæ non fuit: Ego ex necessariorum omnium conspectu subtraxi. Expetenda vitæ dignitas, expetendi honores: Ego me partis & inueteratis abdicauī. Bene & præclare cum illis agitur: quorum vitæ victusque rationes in tuto collocatæ sunt: Ego nouo & prope inusitato exemplo, iam natu grandior, certissimis & luculentissimis conditionibus relictis, aptam cœpi quasi ex rudentibus, vt vetus poeta inquit, Fortunam habere. Hæc ego, Hæc ego inquam omnia cum reliquifsem, tam potui non vehementes dolere: quam qui vel secetur, vel vratur, possit doloris sensu vacare: Dolui ego vero, & diu dolui: In desiderio rerum carissimarum, & acri luctu iam prope contabui: Ac sæpe ad poetarum complorationes se memoria referente, Patria, o relictum filio nomen, pietasque dixi, victa furore. Vnde quo veni? He heu quid volui misero mihi? Floribus Austros perditus, & liquidis immisi fontibus Apros. Occurri adhuc Aud. mul

torum admirationi: qui vel secum taciti, vel in amicorum circulis & sermonibus diuturnæ tristitiæ meæ causam requisierunt: Et simul Romanis iam Auditoribus meis, quibuscum mihi viuendum, & è quorum quasi sinu, ad alteram, ac potio rem quidem (vti spero) vitam est euolandum, me totum ab ipsis fere crepundiis, atque incunabulis cognitum volui. Iam vero quæ fuit altera propositi mei pars, quæ res, quæue cogitationes, mœrenti solatium apportarint: iacentem crexerint, & afflictum excitarint: dum breuiter expono: orationi meæ, quam adhuc præstitistis, attentionem & silentiū impartimini. Agedum, Restat, vt his ego me ipse regam, vt est apud Poetã, solerque elementis. Me si fata meis voluissent ducere vitam Auspiciis, & sponte mea componere curas Urbem Troianam primum dulcesque meorum Reliquias colerem: Non fuisse spontis suæ Virgilianus Heros putat: quod neque urbem Troianam, neque dulces suorum reliquias colere potuerit. Factorum se vi, & impulsu ciectū interpretatur. Quod ego optimam & mihi carissimam patriam, & tam multa, quæ mihi in ea longe iucundissima fuerunt, non colam, nisi sola recordatione, fac spontis & optionis meæ fuerit: Ecquæ nam tandem est insania, quod ipse maluerim, quod optauerim, id si euenisse feram acerbius? At fato id euenit: necessario. s. causarum

farum concursu, & sempiterno diuinitatis decreto,
 Ego homuncio me necessitate victum indigner, cui
 ne Dii ipsi quidem, vt vetus est Græcorum verbum
 repugnant? Quid si maximorum Regum, in quo-
 rum tam sunt homines, quam ipsi Reges in DEO-
 RV M potestate, fuit iussis parendum? Ego ne vt iis
 inuitus paream, quorum ipse terrarum orbis & il-
 la in primis, vnde huc sum missus ciuitas, dicto au-
 diens est: quibus quæ haud grauate fasces submit-
 tit suos: Quorum postremo nutus omnes ita obser-
 uat: vt quidquam, quod significarint, abnuere vel
 recusare impium & nefarium ducat? Et quo nam
 veni? Vlubras ne aut Minturnas? In eam urbem ve-
 ni: quæ urbium cunctarum, & ipsius orbis instar est:
 Quæ perpetuum est Imperii, ac maiestatis domici-
 lium: Quæ exterarum gentium, ac nationum com-
 munis, ac fideissimus portus: Augustissima religio-
 nis ara, Et vt olim fictorum DEORVM sedes, ita nunc
 sacrum, & sanctum veri DEI, ac Diuorum Diuarūq:
 omnium delubrum, ac penetrabile. Quæ latinæ litem-
 ras prima in lucem protulit: Quæ Græcas benignissi-
 mo acceptas hospitio fouit, & illustrauit: Quæ elo-
 quentiā, quæ artes ingenuas ac liberales, & liberalib:
 proximas & finitimas, ac rectissima quæque studia,
 quæ virtutes omnes, quas vel animis hominū natura
 ingenuit,

ingenuit, vel doctrina expressit, vel vsus perpoliuit: Quæ humanitatem deniq: ipsam excoluit, & felicissime per totam Europam propagauit. Et quorum nam Principum accersitu, ac iussu huc veni? Pauli nempe. III. vnus omnium Optimi, Max. sapientissimi Pont. Alexandri Farnesii consortis Põtificiæ potestatis, nutu, voluntate & imperio: An non is est Paulus, cui ob ingenium, ob diuinam virtutem, singularem in rebus omnibus suscipiendis prudentiam, in obeundis, ac perficiendis incomparabilem felicitatem, atque animi magnitudinem, vniuersa resp. Christiana iam grandiori natu, non diurnam modo vitam, sed immortalitatem etiam si fas sit, optare debeat? Nam quid de Alexandro Auiti nominis ac magnitudinis certissimo hærede dicã? Qua morû, qua maximarû virtutû indole est? quã præmature rerum vsu? Qua humanitate, & cû summa humanitate iuncta animi sublimitate? Et maior ille quidẽ Alexander me semel in fidẽ suã receptû, iis prosequitur beneuolentiæ significationibus: Vt cum ei, quem Domino quidem terrarum, & communi Christianorû patrono, ac parenti ius fasq: est, honorem habeã, amabili tamen nonnunquam (vt Poetæ verba vsurpem) lusus insania, ipsum mihi patrem, quem ante annum tertium amisit, sperare audeam reuixisse. At minor cum mihi inter Doctissimos homines, quos domi
suæ

suæ alit & ornat: quorumque sermonibus, & familiaris consuetudine plurimum delectatur, honestissimū locum tribuerit: maximum ac certissimum exiniæ liberalitatis specimē dederit: ipsa etiam, quæ est eius incredibilis humanitas, patris me appellacione dignari consueuerit. Ac non tantorum Principum iudicia, tamq; præclara erga me voluntas, non stirpem tantum, vt ita dicam, sed fibras etiam ipsas doloris ex animo meo debuerit conuellere? Huc accedit Sacrosanctorum Patrum, minorum Pōtificum, summorum, ac virtute & meritis amplissimorū virorū, & eorum cuiuslibet, ne singulos nominem, mirifica in me beneuolentiæ declaratio. Quid vero de vestro isto pulcherrimo, & florentissimo ordine loquar? Ab ipso nimirum capite, ab ipso. s. vestræ iuuentutis Principe & moderatore, Camillo Perusco humanissimo, ac literatissimo viro, vnoque omnium, qui tanto Rectore dignissimis iuuenibus præsit, dignissimo, est vestrorum in me officiorum, à quam gratisimo animo profecta commemoratio accersenda. Is enim me venientem qua accepit gratulatione? Quibus rationibus meum vt desiderium leniret ac dolorem, operam dedit? Quo studio, qua animi contentione, & de discessu paucis ante mensibus cogitantem, retinendum curauit, & vt hic, hic permanerem, effecit? Credo quod, & me à se diuelli ægerrime.

ægerrime ferebat, & vestrorum studiorum ornatis-
 mi iuuenes, si mansissem in officio, rationibus opti-
 me consultum iri putabat. Iam vero uob. ipsis bona-
 rum literarum studiosissimi iuuenes: quantum me
 debere sentiam: non possum tacita cogitatione, ne-
 dum verbis consequi. Vestrum vnus & alter, quibus
 antea notus eram, qua me caritate, ac verius amoris
 ardore, qua ope, quo præsidio complexus est? Reli-
 qui, quem veluti intermortuum anno superiore co-
 tidie viseretis, quem aliquid dicere conantem, præ-
 animi tamen ægitudine, hæsitantem, & balbutien-
 tem, non audiretis tantum, sed assiduitate, frequen-
 tia, attentione ac silentio vestro prosequeremini, di-
 gnum putastis: Absentem desiderastis: Reducem
 gratulati estis: quam habeo maximam pro tot tali-
 bus ac tantis, talium & tantorum cum Principum,
 tum ordinum vniuersorum in me meritis, satis scio
 gratiam referre frustra meditor. Quid animi tamen
 erga omnes, quid studii ac voluntatis habeam: quæ
 postrema, & ea breuissima futura est orationis meæ
 clausula, quæso eodem quo cœpistis, animorum &
 aurium tenore attendite. Hunc ego huius prolusio-
 nis meæ extremum quasi actum paucis absolua-
 m: Quod re magis, quam verbis gratum me & memo-
 rem auco ostendere. Primum ego Pont. ipsi Max. &
 eius nepoti Alexandro bonorum omnium, & nomi-
 natim

natim meo, ac fortunarum mearum Patrono, vob.
 testib. atq; Arbitris, quod habeo, summum pretium
 persoluo: vitam. n. illis caputq; meum do, dedo, de-
 dico, ac deuoueo. Alterum quam me ipsum diutius
 cupio viuere: Pro altero (alienis vtar verbis: quod de
 propriis meliora non suppetunt) Bis patiar mori: Si
 parcent iuueni fata superstiti. Iam Patrib. ipsis con-
 scriptis pro spectata, & propensa in me animi inclina-
 tione eum cultum, atq; obseruantiam, quæ possit à
 mente optima, & maxime deuincto animo profici-
 sci, verbis prope cõceptis, tum ipsis in vniuerso, tum
 ipsorum singulis, vltro spondeo, ac defero. Tibi ve-
 ro Scholasticæ iuuentutis Princeps, quem absentem
 semper in oculis fero, & in quem nunc præsentem
 tam non vulgari dignitate, quam prisca moribus, &
 digna Romano homine doctrina conspicuû intue-
 or: Tibi ego me in optimis studiis augendis, & hone-
 standis comitem amantissimum, ac fidissimum ad-
 ministrum, & adiutorem diligentissimum præbeo.
 Vobis nobilissimi atq; ornatisimi iuuenes, ac de me
 optime meriti, tantum habeo fide optima polliceri:
 præcipuam mihi, atq; antiquissimam curam fore: vt
 quantum voce, quantum scriptis, quantum publica
 ac domestica opera contendere, eniti, atque efficere
 potuero: me non indignissimum fuisse interpretemi-
 ni: cuius fortasse fuerit quasi diuinitus vrbi nomen
 SS debi-

debitum ac destinatum: quique iam quater & amplius à duobus Pontificibus. Max. huc ad vos fuerim accersitus: quo valente & vigente, ut nunc sum, & est Diis gratia, per diu frui, ac sero senem fieri, vel certe senem quamdiutissime vobis esse, cupiatis. Quem denique vitæ iam muneribus perfunctum, maxime memori & grata recordatione prosequamini. Dixi.

ROMVLI AMASAEI ORATIO QVA
CIC. DE NATVRA DEORVM LIBROS
AGGRESSVRVS DIVINVM AVXILIVM
IMPLORAT.

M IHI quidem iam post exactos cum in publicis negociis, tum in scholarum muneribus. VII. & XXX. amplius annos, Summorum vrbis, & orbis terræ Principum, siue clementia, siue æquitas, siue indulgentia, emerita iam stipendia, & cessationem liberam, atque ociosam pollicetur: Vsq̄ dum tamen aliqua superest ætatis quasi viriditas, vestro ornatisimi iuvenes conspectu ut libenter caream, nullo possum pacto in animum inducere. Eo fit, ut quamuis non desint docti, & solertes in hoc cōmentandi genere homines, qui & sensibus integrioribus, & mente vegetiore ad munus hoc obeundum
alacrio-

alacriores, & valentiores esse queant: ipse tamen fasculam meam, quam in trib. literatæ iuuentutis conuentibus satis hercule secunda fama, ad iuuenum in genia illuminanda tandiu prætulit: accensam perferre ad curriculi mei calcem conari mihi videar debere. Sed enim huic propositi mei vel perseverantiæ, vel perueicaciæ huiusmodi frequenter animo aduersatur cogitatio. Quid ego pristinarum adhuc exercitationum viam insisto? An iuuenis esse non desii? Quid igitur iuueniles animos præ me fero? Quasi facultates eas, quibus olim florui, magis effato rerum aduersarum cōcursu, & diuturnis curis, ac molestiis animo, quam fatiscente annorum accessione vitali robore, iam indies carpi, atq; atteri sensurus nō sim: Et hæc prius fuerunt: Quin potius iam recondita se nescamus quiete, & recordatione fruentes actionum, inuentorumq; nostrorum, cum maximis Poetis decantemus: Et nos aliquod nomenq; decusque gesimus: & illud vna, & altera pro senili licentia syllaba claudicantes: Vixi iuuenib. nuper idoneus, & militauit non sine gloria. Nihil ad me illud iam: Continuo pecoris generosi pullus in aruis Altius ingreditur, & mollia crura reponit. Primus & ire viam, & fluuios tentare minaces Audet, & ignoto sese committere ponti. Nec vanos horret strepitus. Sed illud mihi quanto aptius? Frigidus in Venere senior, &

haud scio, an in Mineruam frigidior: Frustraq; labo-
 rem ingratum trahit: & si quando ad prælia ventum
 est, Ut quondã in stipulis magnus sine viribus ignis,
 Incassum furit. Iure igitur, fortis ille equus spacio
 qui forte supremo, Vicit Olympia, nunc senio con-
 fectus quiescit: Et sane: Est mihi qui crebro purga-
 tam perfonet aurẽ. Solue senescentem mature sanus
 equum, ne Peccet ad extremum ridendus, & ilia du-
 cat. Quod à Platonico Parmenide de Ibyci equo
 dictum noster perbelle mutauit: Sed quid ago? Qui
 tam sæpe dicendo maximos, & amplissimos homi-
 num cœtus tenui: cuique iuueni perpetuæ orationis
 copiam, & eius quidem non omnino inornatã, aut
 impolitã satis large suppeditare putabant, Mecum
 viuebant qui homines atque æuum agitabant, ex
 alienis nunc verbis, & versibus quasi centonem con-
 suo. An ipsum hoc non senile est? Quod. s. hebetior
 iam mens dicere aliquid volenti propria verba non
 suggerit, ne prorsus obmutescens, vestram insolentius
 illulisse videar expectationem, alienis vti malui.
 Sed meis iam verbis, & iis quæ animis (opinor) &
 auribus æquisimis accipiatis: Optimi, & Optima-
 rum literarum, atque artium studiosissimi iuuenes,
 quæ in præsentia vobiscum agam, hæc sunt. Qua
 iam possum mentis, & oculorum acie, qua memo-
 riæ, qua laterum, & vocis firmitate, vestris ego vt stu-
 diis

diis inferuiam, & honestissimis obtemperem desideriiis, sedulo operam dabo: & eam quæ mihi semel obtigit, Spartam (vt Græci dicunt) vel vt nostrates Christiani vocationem, ad extremum vsque vitæ spiritum nunquam deferam: neque omnino committam, vt qui adhuc steti, & partes meas non sine plausu egi: in extremo scholastici huius operis veluti fabulæ actû, tanquam iners histrio videar corruisse. Extremum vero hunc mihi actum fore, non magis augurari, quam ratiocinari possum. Nam si quauis ætatis suæ parte homo bulla est: & ipse bulla semper fui, & nunc maxime sum, sexagenario non multo minor, quam maior quinquagenario. Dabitis vero non grauate, nisi mea de vestra humanitate me fallit opinio, hanc mihi veniam: vt quemadmodum cantoribus iam senescentibus conceditur: vt remissiores faciant cantus: & ad senectutis quietem modos laxent: Sic mihi ut licitum sit, cotidie aliquid de pristinis contentionibus relaxare: vobis non remissiones modo, sed intermissiones si vsu euenerit, etiã meas boni consulentib. Nam & hæc senilis remissio (ni fallor) nihilo erit, quam fuerit iis qui tûc me audierûnt, mea quæuis iuuenilis contentio minus aut utilis, aut iucunda: & intermissio vt nouati agri solent, largiores, & vberiores ex me factus vobis apportabit. Et quoniam hoc interpretandi munere ita sum perpetuo

tuo functus, ut unum ætati vestræ ex omnibus latinis auctoribus, tanquam dicendi, atque intelligendi magistrum optimum M. Tullium frequenter, & assidue proposuerim: eius profecto libros non ponam tam grandis iam natu de manibus: quos arcte sum adolescens amplexatus: quosq; integra ætate, cum iudicii maturitatem desiderare non debui, constantissime retinui. Est igitur industria, & laboris mei idem M. Tullius clausula, qui fuit exordium, & progressus. Cumq; superius omne nostrum tempus iis maximi, & eloquentissimi viri libris prælegendis transmiserimus: quibus ille nobis apte, distincte, ornateq; dicendi partim præcepta, partim vero exempla reliquit: vel grauisimas siue cognitionis, siue actionis questiones pertractauit disertissime: & iam soli est superiore loco explicandi restent: quos summo ingenio exquisitaq; doctrina, de natura Deorum, de diuinatione, de fato conscripsit: in his & huiusce ipsius anni operam, & reliquorum deinceps (si qui mihi reliqui futuri sunt) operam consumamus. Atque huius quidem operis capessendi, hoc potissimum tempore sua mihi adesse visa est tempestiuitas. Nam cum interpreti cum eo cuius fuerit interpretes, quam maximam conuenientiam esse oportere, & ratio ipsa nobis persuadeat: & diuinus Plato in Ione, qui est de furore poetico censuerit: Mihi Ciceronis interpreti
 si non

si non optimo, at certe amantissimo, & non indiligē-
 tissimo, duabus saltem plurimum reb. cum Cicero
 ne ipso conueniet: Primum quod hosce libros inter-
 pretari aggressus fuero, paucis annis natu minor, quā
 ipse fuit, cum eos scriberet: Deinde quod dubitare
 non possum, in illis me interpretandi finem facturū,
 post quos, alios ipse fato suo præoccupatus, nullos,
 aut omnino quam paucissimos scripsit. Appositum
 vero ad consilium hoc meum confirmandum, & il-
 lud fuit: quod cum liberalium disciplinarum, atque
 artium, quæ vel Græcis, vel Latinis, tam sacris quam
 profanis literis continentur, omne genus non præ-
 tereuntes tantum quasi per transfennam, strictim a-
 spexerimus: sed etiam donec oculi caligarunt, intro
 spexerimus: neque vllum paulo tolerabiliorem scri-
 ptorem non peruolutauerimus: in ea quæ de Diis
 immortalibus disseruntur, iam fidētius, & minus cras-
 sa (vt aiunt) Minerua commentari poterimus: & re-
 iectis, atque explosis falsis, & ridiculis de tota diuini-
 tate opinionibus, quæ rationi, & veritati consenta-
 nea sunt, elicere, & consecrari. Non ea tamen sum Au-
 ditores confidentia: vt rei magnitudine, & grauitate
 non deterrear: ac non perdifficiles, & vt ita dixerim
 scopulosos obscurissimæ disputationis locos non
 pertimescam. Sed salui vti spero, è mediis tam pro-
 fundi pelagi periculis euademus: si summi nos ac
 sempi-

sempiterni Dei præsidio subleuari, & confirmari senserimus. Quare cum non nisi propitio, & fauente Deo idem diuinus Plato, & maximi quique ac sapientissimi sacrosanctæ religionis auctores, res magnas & præclaras suscipi, atque attentari debere nos docuerint: sine obsecro me per breui quidem, sed pure castæque nuncupata precatiuncula, senilibus iam exorsis meis, diuini numinis opem tanquam secundam auram, prosperosque successus implorare. Optime Deus, Maxime Deus, Qui vnus es Deus, Nempe à quo omnia, per quem omnia, ad quem referri necesse est omnia, Tu quoniam hanc mihi mentem dedisti, atque inspirasti, vt ad hanc multo grauiorē, quam possit virium mearum imbecillitas sustinere, commentationem aggredi ausus fuerim: totā animi mei vim ad maiestatis, & infinitatis tuæ contemplationē erige. Qui solus es via, errantem suscipe, & ad te vnū dirige gressus meos. Tu inquam summe pater, qui solus es veritas, assensionem meam à tot discrepantium opinionum disidiis, & cæcutientium populorum, ac gētium ambagibus abstrahere. Qui solus es lux, in densissimis tenebris errorum mihi offensanti purissimi, & clarissimi ignis tui scintillam saltem aliquā exere: vt in lumine tuo lumen videam. Lucernā sit pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Qui solus perennis es, & viuus omnis intelligentiæ
 fons